COMUNICAÇÃO Nº 154/2023

MUNICÍPIO DE CANOAS/RS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

COMDICA 2023

EDITAL Nº 01/2023 – CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DAS AVALIAÇÕES

PSICOLÓGICAS

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Canoas (COMDICA), no uso

de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

1. DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA AS AVALIAÇÕES PSICOLÓGICAS –

DINÂMICA DE GRUPOS E TESTAGEM COLETIVA, COM DATA, HORÁRIO,

LOCAL E SALA DE APRESENTAÇÃO.

Data: 10/08/2023 (Quinta-Feira)

Turno: MANHÃ (horário local)

Horário de Apresentação/Entrada: a partir das 07 horas e 30 minutos

Horário de Fechamento dos Portões: 08 horas

Horário de Início das Avaliações Psicológicas – Dinâmica de Grupo e Testagem Coletiva: 08 horas

e 10 minutos

Local: UNILASALLE – Prédio 15 - Salas 701 e 702 (acesso direto pela Rua Quinze de Janeiro

s/nº)

Endereço: Av. Getúlio Vargas, nº 5524, Centro, Município de Canoas/RS

Execução: Fundação La Salle

ANO 2023 - Edição Complementar 1 - 3100 - Data 04/08/2023 - Página 2 / 12

1.1 RELAÇÃO DE CANDIDATOS POR SALA DE APRESENTAÇÃO, EM ORDEM

ALFABÉTICA, PARA A DINÂMICA DE GRUPOS E TESTAGEM COLETIVA:

Sequencial Nome
Sala de

Apresentação
1 Alcindo Rodrigues Pereira 701
2 Alexandre Cunha dos Santos 701
3 Angela Marina Treib 701
4 Angelica Ribas da Silva Lemes 701
5 Apparicio Lafayete Izidro de Lima 701
6 Carlos Eduardo da Silva Carvalho 701
7 Carlos Fernando de Almeida Thober 701
8 Carmem Conceição dos Santos Bois 701
9 Carmem Regina da Silva Nunes 701
10 Catia Sirlene Ramos Correa 701
11 Cristiane Schuster Flores 701
12 Daiane Almeida Machado 701
13 Denier Larroyd da Silva 701
14 Dilvio de Oliveira Ramos 701
15 Elen Lucia de Freitas 701
16 Elenita Terezinha de Araujo 701
17 Flávia da Silva Gonçalves 701
18 Francisco Ferrando Severino 701
19 Gisele Flores Soares 701
20 Grasiela Aragão Mauer 701
21 Janice dos Santos Werner 701
22 Jaqueline Andrigo da Silva 701
23 Julia Buffi da Silva Accinelli 701
24 Karla Custodio da Silva 701
25 Leonardo Henrique Moreira 702
26 Luciana Medina dos Santos 702
27 Luis Paulo Barbosa Dornelles 702
28 Luiz Alberto Kaus Pereira 702
29 Maiara da Silva de Souza 702
30 Maria de Lurdes Fucilini 702
31 Maria Madalena Hertzog Behenck 702
32 Mariana Bonatto 702

Execução: Fundação La Salle

ANO 2023 - Edição Complementar 1 - 3100 - Data 04/08/2023 - Página 3 / 12

33 Marisa Fernanda Ritzel 702
34 Nelson Soares Gaffree 702
35 Neusa Regina Kaspary 702
36 Paulo Cesar Ferreira Facio 702
37 Raquel Alves dos Santos 702
38 Rogério Bahi Behn 702
39 Rosane Sabrina Pinto 702
40 Shirlei Padilha Silva Santos 702
41 Simone Kober Pereyra 702
42 Sonia Mara Souza Bitencourt do Canto 702
43 Susana Lima Andrade 702
44 Verlaine Almeida de Oliveira 702
45 Veronica de Jesus Leindecker 702
46 Vinicius Vieira Arend 702

1.2 DOS PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DAS AVALIAÇÕES

PSCIOLÓGICAS - DINÂMICA DE GRUPO, TESTAGEM COLETIVA E

ENTREVISTA INDIVIDUAL.
1.2.1 Esta etapa terá caráter eliminatório, atribuindo ao candidato a situação de APTO ou

INAPTO.
1.2.2 Os candidatos deverão comparecer ao local e horário estabelecidos para o início das

avaliações psicológicas munidos de documento de identidade original com foto

(IMPRESSO), com fé pública, expedido por autoridade civil, profissional ou militar, estando

os dois últimos dentro de seu prazo de validade (não será aceito cartão de protocolo ou outro

documento) e comprovante de inscrição.
1.2.3 Exclusivamente, para a testagem coletiva, os candidatos deverão se apresentar

portando os seguintes materiais:
a) 2 canetas de tinta azul ou preta;
b) 3 lápis nº 2, bem apontados;
c) 1 apontador.

1.2.4 Para fins de realização da entrevista individual o candidato não precisa se apresentar

portando nenhum material específico, considerando o descrito no item anterior deste Edital.
1.2.5 Todo material eletrônico e/ou celulares, relógios deverão ser desligado, previamente pelo

candidato. Quando do ingresso no local de avaliação, deverão ser acondicionados em

Execução: Fundação La Salle

ANO 2023 - Edição Complementar 1 - 3100 - Data 04/08/2023 - Página 4 / 12

envelope de segurança fornecido pela Fundação La Salle, devendo o envelope ser mantido

lacrado junto ao candidato, até a saída definitiva do candidato do local de avaliação.
1.2.6 Não será permitida a presença de acompanhantes no local das atividades, assim como a

interferência e/ou participação de terceiros durante a realização das avaliações psicológicas.
1.2.7 Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato

não poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a realização da avaliação psicológica

como justificativa de sua ausência ou atraso. O não comparecimento, por qualquer que seja

o motivo, em qualquer uma das etapas, caracterizará desistência do candidato e resultará em

sua eliminação do Processo Seletivo Público. Não será realizada Avaliação Psicológica fora

dos dias, horários e locais designados por este ou demais Editais publicados relativos a etapa

de Avaliação Psicológica.
1.2.8 Durante a realização das avaliações psicológicas, não serão permitidas consultas de espécie

alguma, bem como o uso de relógios, fones de ouvido, notebook, gravador, telefones

celulares ou qualquer aparelho eletrônico similar. O candidato que estiver portando

quaisquer desses objetos durante a realização das avaliações psicológicas será eliminado do

processo seletivo público.

2. DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA AS AVALIAÇÕES PSICOLÓGICAS,

PARA A ENTREVISTA INDIVIDUAL, COM DATA, HORÁRIO, LOCAL E SALA

DE APRESENTAÇÃO.

Data: 10/08/2023 (Quinta-Feira)

Turno: TARDE (horário local)

Horário de Apresentação/Entrada: a partir das 13 horas e 30 minutos

Horário de Fechamento dos Portões: 14 horas

Horário de Início das Avaliações Psicológicas – Entrevista Individual: 14 horas e 10 minutos

Execução: Fundação La Salle

ANO 2023 - Edição Complementar 1 - 3100 - Data 04/08/2023 - Página 5 / 12

Local: UNILASALLE – Prédio 15 - Salas 701 e 702 (acesso direto pela Rua Quinze de Janeiro

s/nº)

Endereço: Av. Getúlio Vargas, nº 5524, Centro, Município de Canoas/RS

Sequencia

l
Nome

Sala de

Apresentaçã

o

Data e Turno

1 Alcindo Rodrigues Pereira 701 10/08/23 - Tarde
2 Alexandre Cunha dos Santos 701 10/08/23 - Tarde
3 Angela Marina Treib 701 10/08/23 - Tarde
4 Angelica Ribas da Silva Lemes 701 10/08/23 - Tarde
5 Apparicio Lafayete Izidro de Lima 701 10/08/23 - Tarde
6 Carlos Eduardo da Silva Carvalho 701 10/08/23 - Tarde
7 Carlos Fernando de Almeida Thober 701 10/08/23 - Tarde
8 Carmem Conceição dos Santos Bois 701 10/08/23 - Tarde
9 Carmem Regina da Silva Nunes 701 10/08/23 - Tarde
10 Catia Sirlene Ramos Correa 701 10/08/23 - Tarde
11 Cristiane Schuster Flores 701 10/08/23 - Tarde
12 Daiane Almeida Machado 701 10/08/23 - Tarde
25 Leonardo Henrique Moreira 702 10/08/23 - Tarde
26 Luciana Medina dos Santos 702 10/08/23 - Tarde
27 Luis Paulo Barbosa Dornelles 702 10/08/23 - Tarde
28 Luiz Alberto Kaus Pereira 702 10/08/23 - Tarde
29 Maiara da Silva de Souza 702 10/08/23 - Tarde
30 Maria de Lurdes Fucilini 702 10/08/23 - Tarde
31 Maria Madalena Hertzog Behenck 702 10/08/23 - Tarde
32 Mariana Bonatto 702 10/08/23 - Tarde
33 Marisa Fernanda Ritzel 702 10/08/23 - Tarde
34 Nelson Soares Gaffree 702 10/08/23 - Tarde
35 Neusa Regina Kaspary 702 10/08/23 - Tarde
36 Paulo Cesar Ferreira Facio 702 10/08/23 - Tarde

Data: 11/08/2023 (Sexta-Feira)

Execução: Fundação La Salle

ANO 2023 - Edição Complementar 1 - 3100 - Data 04/08/2023 - Página 6 / 12

Turno: MANHÃ (horário local)

Horário de Apresentação/Entrada: a partir das 07 horas e 30 minutos

Horário de Fechamento dos Portões: 08 horas

Horário de Início das Avaliações Psicológicas – Entrevista Individual: 08 horas e 10 minutos

Local: UNILASALLE – Prédio 15 - Salas 701 e 702 (acesso direto pela Rua Quinze de Janeiro

s/nº)

Endereço: Av. Getúlio Vargas, nº 5524, Centro, Município de Canoas/RS

Sequencia

l
Nome

Sala de

Apresentaçã

o

Data e Turno

13 Denier Larroyd da Silva 701 11/08/23 - Manhã
14 Dilvio de Oliveira Ramos 701 11/08/23 - Manhã
15 Elen Lucia de Freitas 701 11/08/23 - Manhã
16 Elenita Terezinha de Araujo 701 11/08/23 - Manhã
17 Flávia da Silva Gonçalves 701 11/08/23 - Manhã
18 Francisco Ferrando Severino 701 11/08/23 - Manhã
19 Gisele Flores Soares 701 11/08/23 - Manhã
20 Grasiela Aragão Mauer 701 11/08/23 - Manhã
21 Janice dos Santos Werner 701 11/08/23 - Manhã
22 Jaqueline Andrigo da Silva 701 11/08/23 - Manhã
23 Julia Buffi da Silva Accinelli 701 11/08/23 - Manhã
24 Karla Custodio da Silva 701 11/08/23 - Manhã
37 Raquel Alves dos Santos 702 11/08/23 - Manhã
38 Rogério Bahi Behn 702 11/08/23 - Manhã
39 Rosane Sabrina Pinto 702 11/08/23 - Manhã
40 Shirlei Padilha Silva Santos 702 11/08/23 - Manhã
41 Simone Kober Pereyra 702 11/08/23 - Manhã
42 Sonia Mara Souza Bitencourt do Canto 702 11/08/23 - Manhã
43 Susana Lima Andrade 702 11/08/23 - Manhã
44 Verlaine Almeida de Oliveira 702 11/08/23 - Manhã
45 Veronica de Jesus Leindecker 702 11/08/23 - Manhã
46 Vinicius Vieira Arend 702 11/08/23 - Manhã

Execução: Fundação La Salle

ANO 2023 - Edição Complementar 1 - 3100 - Data 04/08/2023 - Página 7 / 12

Município de Canoas-RS, em 03 de agosto de 2023.

Execução: Fundação La Salle

ANO 2023 - Edição Complementar 1 - 3100 - Data 04/08/2023 - Página 8 / 12